de felici in Paradiso beatorum vita, de mannae esca, quae omnia saepius expressa sint in novo testamento¹⁾. At, quamquam Friedliebii ea ex vetere testamento audacius putat esse desumpta²⁾, tamen ut de ceteris reticeamus, unum liceat locum Thalmudicum afferre, qui documento sit, istas opiniones pari modo apud Judaeos quo apud Christianos auctoritatem habuisse. Legimus enim Rosch-Hasehana f. 17 a:

„Ei ex Israelitis gentibusve, qui corporibus tantum peccaverunt, descendunt in geennam ibique supplicium patiuntur per duodecim menses: post XII menses corpora eorum pereant, anima crematur, ventusque spargit eos sub plantas pedum justorum, ut est in libris sacris: subigetis nefarios, nam erunt sub plantis pedum vestrorum: Minaei autem, delatores, Epicurei, qui reviviscere posse mortuos negant quique a communi societatis vita abstinerunt, qui motus seditioesque in terra vitae (i. e. Palaestina) excitarunt, qui peccaverunt vulgus ad peccandum allicientes, ut Jerobeam filius Nebat sociique eius, descendunt in geennam suppliciumque subeunt in tempus aeternum: geenna perit non pereunt ipsi.“

Satis hoc uno exemplo — quamquam permulta in promptu sunt — demonstrasse nobis videmur, etiam veteribus Judaeis innotuisse opinionem de suppliciorum aeternitate per ignem in geenna subeundorum eis, qui non corporibus solum, sed etiam mentibus animisque peccavissent. Neque vero iure Alexander Pharisaeorum, quasi sectae partisque exiguae cuiusdam, sententias ad Alexandrinos non permanasse ideoque ad horum doctrinam divinam adumbrandam adhiberi non posse contendit, cum Pharisaeos non sectam, sed maximam populi partem fuisse constet, ut a Graetzi³⁾ satis dilucide expositum est.

Neque vero homines pios castosque beatam in Paradiso vitam post mortem acturos mannaeque caelesti esse fruitu-

1) cf. Luc. 23, 43; Paul. ad. Corinth. II, 12, 4; Jo. Apocal. 2, 7.

2) l. l. prolegg. p. XIV.

3) Graetz, Gesch. d. Jud. III, p. 73; ibid. not. X.

ros veterum Judaeorum quisquam praeter Saducaeos infirmari ausus est, quod allatis multis exemplis Thalmudicis probavisset, nisi lectorem benevolum in re satis nota fusiore locorum singulorum enarratione defatigare vereremur. Superflue igitur ab Alexandro lector ad Joannis revelationem revocatur, quippe quae ipsa ab eodem fonte primario deduci debeat. *

Ac Christianorum quidem proprii nihil in hoc exordio inesse satis probatum censemus: nunc ad alteram quaestionis nostrae partem progrediamur, qua ostendatur, ea, quae hoc carmine continentur Judaeis Christianisque communia, a Christiano dici non potuisse. Qua in re quod a Bleekio ¹⁾ profertur idoneum pro Judaeo auctore argumentum: